São Paulo, 31 de março de 2000

RGL 6768/99

Of. SGP n.º 1699/00

Senhor Presidente

Levo ao conhecimento de Vossa Excelência haver sido apresentada a esta Assembléia Legislativa, em sessão de 29/3/00, pela Comissão de Constituição e Justiça, a Indicação n.º 294, de 2000.

A referida propositura, nos termos da cópia inclusa, indica a Vossa Excelência se digne determinar a elaboração de urgentes estudos e providências, através dos órgãos competentes, obedecidas as formalidades legais, no sentido de instalar a 6.ª Vara junto ao Fórum de Barueri, uma vez que a mesma já foi criada por lei, bem como verificar a possibilidade de instalar a 7.ª e 8.ª Vara, através de lei estadual de iniciativa do Poder Judiciário, visto que o acentuado crescimento populacional e, conseqüentemente, das demandas vem sobrecarregando, sobremaneira, os trabalhos nas varas existentes.

Valendo-me do ensejo, apresento a Vossa Excelência os protestos de minha alta consideração.

Deputado VANDERLEI MACRIS

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor Desembargador MÁRCIO MARTINS BONILHA

Digníssimo Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

CAPITAL – SP

ap